
Pernambuco , 17 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3407 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 135 
 

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente 
aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito 
legal. 
  
Santa Cruz da Baixa Verde (PE), 05 de Maio de 2023. 
  
JOSÉ IRLANDO DE SOUZA LIMA 
Ordenador de Despesas/Contratante 

Publicado por: 
Inácio Ramos Neto 

Código Identificador:0B19A445 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 039/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO a existência de vacância em cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO DA MESA DIRETORA, símbolo 
CC-6, conforme portaria nº 034/2023. 
  
CONSIDERANDO o ofício nº 0055/2023 de indicação do Ilmo. Sr. 
NIVALDO MORAES DA SILVA de autoria do Vereador JOSÉ 
MANOEL DA SILVA – Segundo-Secretário da Mesa Diretora. 
  
R E S O L V E: 
  
NOMEAR o Ilmo. Sr. NIVALDO MORAES DA SILVA, portador 
do CPF nº 765.562.474-72, para o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DE COMUNICAÇÃO DA MESA DIRETORA desta Câmara de 
Vereadores - símbolo CC-6, com ônus para esta Casa de Leis. 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 07 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente - 
  

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:692C6D63 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 038/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO a existência de vacância em cargo de Assessor 
Legislativo, conforme portaria nº 033/2023. 
  
CONSIDERANDO ainda que, o Exmo. Sr. Vereador Gilson José 
Julião, por meio de Ofício nº 004/2023, solicitou a Nomeação do 
Ilmo. Sr. VALTENCY VASCONCELOS CARNEIRO, portador 
do CPF n° 074.048.294-70, para ocupar o cargo de Assessor 
Legislativo. 
  
R E S O L V E : 
  
NOMEAR o Ilmo. Sr. VALTENCY VASCONCELOS 
CARNEIRO, portador do CPF nº 074.048.294-70, para o cargo de 
Assessor Legislativo – desta Câmara de Vereadores, Símbolo CC3, 
com ônus para esta Casa de Leis. 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 03 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente - 

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:14E162C4 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 037/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO que o Ilmo. Sr. VALTENCY VASCONCELOS 
CARNEIRO ocupa o cargo de Auxiliar Legislativo desta Casa de 
Lei. 
  
CONSIDERANDO o ofício nº 004/2023 de autoria do vereador 
Gilson Julião que dispõe sobre solicitação de exoneração do citado 
servidor do cargo de Auxiliar Legislativo. 
  
R E S O L V E: 
  
EXONERAR o Ilmo. Sr. VALTENCY VASCONCELOS 
CARNEIRO, portador do CPF n° 074.048.294-70, do Cargo de 
Auxiliar Legislativo – Símbolo CC-7, desta Câmara de Vereadores, 
devendo a Tesouraria adotar as providências cabíveis. 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 03 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente -  

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:1B0527CB 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 036/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO o disposto do art. 1º da Lei Municipal 
3.102/2019, de 04 de novembro de 2019, que Dispõe sobre a criação, 
estruturação e fixação de vencimentos dos cargos de provimento 
efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Vereadores de 
Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras providências. 
  
CONSIDERANDO a aprovação no Concurso Público 001/2021 
realizado por esta Casa de Leis, levado a efeito desta Câmara de 
Vereadores. 
  
R E S O L V E: 
  
NOMEAR ROMULO RENAM ANDRADE SOUZA para o Cargo 
Efetivo de CONTADOR (1º lugar - Ampla Concorrência), desta 
Câmara de Vereadores, com ônus para esta Casa de Lei. 
  
O Nomeado deverá observar o CAPÍTULO VIII - DA 
NOMEAÇÃO E POSSE do Edital 001/2021 para fins de 
comprovação de todos os requisitos exigidos para posse no cargo 
pretendido. 
  



Pernambuco , 17 de Agosto de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3407 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 136 
 

A comprovação dos requisitos dispostos no Edital 001/2021 deverá 
ser realizada no prazo de 30 dias, prorrogáveis por igual período, a 
pedido. 
  
Toda a documentação exigida deverá ser enviada para o e-mail: 
secretariacamara@santacruzdocapibaribe.pe.leg.br 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 03 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente- 

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:4E72CBB5 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 035/2023 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO o disposto do art. 1º da Lei Municipal 
3.102/2019, de 04 de novembro de 2019, que Dispõe sobre a criação, 
estruturação e fixação de vencimentos dos cargos de provimento 
efetivo do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Vereadores de 
Santa Cruz do Capibaribe, e dá outras providências. 
  
CONSIDERANDO a aprovação no Concurso Público 001/2021 
realizado por esta Casa de Leis, levado a efeito desta Câmara de 
Vereadores. 
  
R E S O L V E: 
  
NOMEAR FLAVIO ALEIXO DA SILVA para o Cargo de 
GUARDA LEGISLATIVO (2º lugar – Pessoa com Deficiência), 
desta Câmara de Vereadores, com ônus para esta Casa de Lei. 
  
O Nomeado deverá observar o CAPÍTULO VIII - DA 
NOMEAÇÃO E POSSE do Edital 001/2021 para fins de 
comprovação de todos os requisitos exigidos para posse no cargo 
pretendido. 
  
A comprovação dos requisitos dispostos no Edital 001/2021 deverá 
ser realizada no prazo de 30 dias, prorrogáveis por igual período, a 
pedido. 
  
Toda a documentação exigida deverá ser enviada para o e-mail: 
secretariacamara@santacruzdocapibaribe.pe.leg.br 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 03 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente- 

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:57849190 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 034/2023 
 

Exonera Débora Maria Da Conceição do o cargo de 
Assessor Especial de Comunicação da Mesa 
Diretora. 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO que a Ilma. Sra. DÉBORA MARIA DA 
CONCEIÇÃO ocupa o cargo de ASSESSORA ESPECIAL DE 
COMUNICAÇÃO DA MESA DIRETORA desta Casa de Leis. 
  
CONSIDERANDO o ofício nº 0054/2023 de 02 de março do 2023 de 
autoria do vereador JOSÉ MANOEL DA SILVA – Segundo-
Secretário da Mesa Diretora, onde consta a solicitação de exoneração 
da citada servidora do cargo citado acima. 
  
R E S O L V E: 
  
EXONERAR a Ilma. Sra. DÉBORA MARIA DA CONCEIÇÃO, 
portadora do CPF nº 055.759.274-74, do Cargo de ASSESSOR 
ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO DA MESA DIRETORA desta 
Câmara de Vereadores, símbolo CC-6. 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 02 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente -  

Publicado por: 
Uziel Ferreira Aragão 

Código Identificador:C2E8E085 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

PORTARIA Nº 033/2023 
 

Exonera Leandro Bezerra Queiroz do cargo de 
Assessor Legislativo – Símbolo CC3. 

  
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA 
CRUZ DO CAPIBARIBE - PE, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno. 
  
CONSIDERANDO que o Ilmo. Sr. LEANDRO BEZERRA 
QUEIROZ, portador do CPF n° 034.376.064-92, ocupa o cargo de 
Assessor Legislativo – Símbolo CC3, desta Casa de Lei. 
  
CONSIDERANDO o ofício protocolado de nº 003/2023 pelo vereador 
Gilson Julião, 
  
R E S O L V E : 
  
EXONERAR o Ilmo. Sr. LEANDRO BEZERRA QUEIROZ, 
portador do CPF nº 034.376.064-92, do cargo de Assessor 
Legislativo – Símbolo CC3, desta Câmara de Vereadores, devendo a 
Tesouraria adotar as providências cabíveis. 
  
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
Santa Cruz do Capibaribe, 01 de março de 2023. 
  
JOSÉ CLIMÉRIO NETO 
- Presidente - 
  
ERRATA 
  
PORTARIA Nº 033/2023 DE 01 DE MARÇO DE 2023 
  
A Portaria nº 033/2023 de 01 de março de 2023, publicada no Sistema 
de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL tem pela presente, por 
lapso de digitação a seguinte correção: 
  
Onde se lê: 


